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INFO SEPTEMBER  2023 

1.   UTFORDRINGER ifm OPPDRETT AV LAKSEFISK 
1.1 Smoltanlegg og tradisjonelle anlegg i sjø 

Dagens Næringsliv har gjort grundige undersøkelser ved en rekke norske settefiskanlegg og har gransket 
utslippstillatelser, kontrollene og avvikene ved om lag 230 settefiskanlegg. Gjennomgåelsen avslører at; 

• hvert tredje settefiskanlegg aldri har blitt kontrollert av myndighetene 
• 70 % av anleggene som er kontrollert er kun blitt kontrollert én gang 
• myndighetene finner avvik ni av ti ganger når de kontrollerer landets settefiskanlegg 

Kvidul kommentar:  
Om en tar med de tradisjonelle oppdretts-
anleggene i sjø, er situasjonen prekær og noe 
må gjøres umiddelbart. 
Tradisjonelt sjøbasert oppdrett står overfor 
større utfordringer knyttet til miljøet ettersom 
forurensning har nådd uakseptable nivåer. 
Sykdommer har spredning til vill fisk. 
Havbunnen i fjordene er negativt påvirket av 
avfall og ekskrementer fra åpne merder. Det er 
utfordrende å sikre god fiskevelferd, der lus er 
en betydelig utfordring.  
Næringen kjemper med dårlig rykte - som blir 
dårligere og dårligere.  
Myndighetene har styrt «viljen» mere enn 

aktørene innen tradisjonelt oppdrett. 
 

1.2 Dagens Næringsliv (DN) avsløringer rundt settefiskanlegg 
«Regjeringen og Miljødirektoratet varsler storaksjon etter DNs avsløringer rundt utslipp fra 
settefiskanlegg.»  
https://www.intrafish.no/miljo/tilsyn-etter-dn-avsloring-om-settefiskanlegg/2-1-1517503  
DN har i en reportasje presentert resultatet av en undersøkelse av 230 settefiskanlegg langs 
norskekysten der de bl.a. har dokumentert at myndighetene finner avvik ni av ti ganger når de 
kontrollerer landets settefiskanlegg. Kun et fåtall av settefiskanleggene som er kontrollert følger 
forurensningsloven og sin egen utslippstillatelse, viser DNs undersøkelser. 
 
DN har i en artikkel 16.09.2023 beskrevet forurensingene i Hardangerfjorden - 
https://www.dn.no/fiske/settefisk/settefiskanlegg/oppdrettsnaring/slar-alarm-om-hardangerfjorden-
jeg-hadde-aldri-trodd-vi-skulle-finne-det-vi-ser-na/2-1-1518564 

Slår alarm om Hardangerfjorden: - Jeg hadde aldri trodd vi skulle finne det vi ser nå 

Nye beregninger viser at grensen for hvor mye utslipp Hardangerfjorden kan tåle fra oppdrettsbransjen 
snart er nådd. Fortsetter oppdrettsnæringen å slippe ut så mye næringssalter som den gjør i dag, 
risikerer vi at oksygenet vil forsvinne fra de dypeste delene av fjorden. Oksygennivået har allerede 
kommet ned mot grenseverdiene for vannkvalitet. Det eneste som vil hindre at vi kommer dit, er å 
begrense utslippene, ifølge Pedersen. I dag er det fiskeoppdrett som er den klart største kilden til utslipp 
av næringssalter. 

 

 

https://www.intrafish.no/miljo/tilsyn-etter-dn-avsloring-om-settefiskanlegg/2-1-1517503
https://www.dn.no/fiske/settefisk/settefiskanlegg/oppdrettsnaring/slar-alarm-om-hardangerfjorden-jeg-hadde-aldri-trodd-vi-skulle-finne-det-vi-ser-na/2-1-1518564
https://www.dn.no/fiske/settefisk/settefiskanlegg/oppdrettsnaring/slar-alarm-om-hardangerfjorden-jeg-hadde-aldri-trodd-vi-skulle-finne-det-vi-ser-na/2-1-1518564
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Kvidul kommentar 
Kvidul’s forretningside siden oppstarten i 2018 har vært oppdrett av laksefisk i landanlegg der «null 
utslipp» er basert på å ikke forringe resepienten. Vår grønne verdikjede skal ivareta både god fiskehelse 
og god fiskevelferd uten å forringe noen deler av naturen. Vår holdning er at det ikke er utfordrende å nå 
overnevnte mål – vi skal være bærekraftige. 

2. ATLANTIC SAPPHIRE  
  Kilder: iLaks, IntraFish, OceanSpace  

Atlantic Sapphire har dominert nyhetsbildet innen laksenæringen i den senere tid med stadig nye 
negative meldinger om store driftsutfordringer ved anlegget i Florida.  
I norske media har det blitt skapt et inntrykk av at RAS-teknologien ikke duger for produksjon av matfisk 
på land og at det kun er gjennomstrømmingsanlegg som fungerer. Dette er vi i Kvidul sterkt uenig i.  
Problemene med driften hos Atlantic Sapphire skyldes hovedsakelig teknologien som er benyttet rundt 
vann og vannbehandling, som har gitt utfordringer med temperaturen på inntaksvannet, biofilteret og 
håndtering av det av-slammede vannet.  

Kilde: Atlantic Sapphire / «Miami Bluehouse» 
  Miami Bluehouse henter ferskvann fra Biscayne Aquifer, bare noen få meter under bakken. Basert på 

dagens tillatte tildelinger utgjør Biscayne Aquifer om lag 5 % av det totale grunnvannforbruket. 
 
Brakkvannet og det salte grunnvannet er 
hentet fra Floridan Aquifer, en tetthet lagdelt 
artesisk akvifer. Se figur til venstre for 
referanse til grunnvannslagene. Floridian 
Aquifer ligger omtrent 1200 fot (366 m) 
under overflaten. Saliniteten til grunnvannet 
i akviferen øker generelt med økende dybde 
ettersom saltvann er tettere enn ferskvann. 
Brønner konstruert i akviferen er ferdigstilt i 
to forskjellige soner - den øvre Floridas 
akvifer og den midtre Floridas akvifer. Disse 
hydrogeologiske enhetene produserer 
grunnvann med saltinnhold på henholdsvis 
2,7 ppt og 35 ppt. Over 95 % av 
grunnvannsforbruket til vekstanlegget er 
saltvann fra Floridas akvifer. 
 

 
 
 
Utvekslingen av grunnvann som kommer inn og ut av anlegget, er ca. 10 % per dag. Inne i anlegget er 
resirkuleringsgraden av filtrert vann i tankene over 99 %. Mindre enn 1 % av det totale vannet som sendes 
gjennom filtreringssystemet slippes ut som avløpsvann gjennom injeksjonsbrønnen og inn i Boulder Zone i 
den nedre Floridas akvifer, som ligger på en dybde på nesten 915 meter under jorden. Boulder-sonen 
fungerer som en lagringssone og et naturlig filter. 

Vanntemperaturen rett fra kilden er rundt 26 °C - derfor må vannet kjøles ned til den ideelle 
vanntemperaturen i Miami Bluehouse på rundt 14 °C. Når vannet kommer inn i Bluehouse, 
varmeveksles det nye inntaksvannet med det kalde vannet som forlater Bluehouse til 
injeksjonsbrønnen. Deretter kjøles vannet videre ned til den ideelle temperaturen, rundt 14 °C, og går 
inn i den interne sløyfen i systemet. Vannet med lav saltholdighet (ferskvann fra Biscayne Aquifer) og 
vannet med høy saltholdighet (saltvann fra Floridan Aquifer) blandes for å oppnå ønsket saltholdighet. 
Atlantic Sapphire har rapportert om betydelige utfordringer med kjølesystemet, som har ført til 
dårligere vekstmiljø for fisken med vanntemperaturer fra 16 °C til 17 °C.  

 

Et Aquifer (akvifer) er et underjordisk lag av vannførende, permeabel  
stein, steinbrudd eller ukonsoliderte materialer (grus, sand eller silt). 
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Kvidul kommentar: 
Arrangementet er komplisert. Det er svært viktig at kappebergarten mellom sonene er på plass for å 
unngå gjennomstrømming. I tillegg må det bores et betydelig antall brønner for å unngå klogging i 
Boulder Zone. For å være sikker på at det skal fungere tilfredsstillende, må det testes over lang tid. 
Atlantic Sapphire har også informert at de sender utløpsvannet i grunnen til ca. 1 000 m dyp (Boulder 
Zone) gjennom én enkelt brønn som ikke er dimensjonert for anleggets utslipp. Ved å bare ha en brønn, 
er risikoen for at den klogger svært stor og kan stoppe driften for hele anlegget.  
Vi tror at kjølesystemet har vært underdimensjonert der fisken er blitt utsatt for store temperatur-
svingninger. Denne utfordringen vil ikke kunne inntreffe ved Kvidul sine anlegg.  
Det er kjent at Atlantic Sapphire har hatt utfordringer med sine biofiltre, men noe uklart i hvilket omfang. 
Kvidul skal ta i bruk en godt utprøvd og enkel teknologi (rislefilter) - biofiltre levert av AquaMaof.  
I denne typen filtre blir vannet fordelt over et filtermateriale ved hjelp av dyser. Vannet blir re-
oksygenisert, CO2-avgasset og TAN omdannet til nitrat ved hjelp av bakteriell nitrifikasjon. Slike biofiltre 
krever liten grad av vedlikehold. Kvidul planlegger å ta i bruk et CIFT (Controlled Intermittent Flow 
Trickling) biofilter, som utnytter denne teknologien på en god måte. 

3. KVIDUL OPPDRETTSANLEGG 
Prosjektet på Brennholmen vil benytte sjøvann som vil holde en stabil temperatur på ca 12 °C, slik at 
behovet for kjøling sjelden vil kunne inntreffe. Vi vil bruke rensesystemer fra AkvaFresh, som vil fjerne 
salt fra sjøvannet til definert nivå og bruke det som produksjonsvann i anlegget. 
I forhold til prosjekt Brennholmen har vi utslipp som er betydelig lavere enn anlegg med tilsvarende 
størrelse, og avløpsvannet vil bli UV-behandlet. Videre har det blitt utført strømundersøkelser og  
miljøundersøkelse ved utslippspunktet som viser at utslippene fra anlegget på Brennholmen ikke vil 
påvirke miljøet rundt på en negativ måte, i motsetning til settefiskanleggene det er referert til i under-
søkelsen til DN. 

 
3.1  Grønn verdikjede 

Kvidul har utviklet konseptet Grønn Verdikjede. Konseptet innebærer å produsere laks på en mest mulig 
bærekraftig måte, med best mulig fiskehelse og en målsetting om «0»-utslipp til sjø - som ikke forringer 
resipienten. For å oppnå dette må hvert ledd i kjeden ha dette som mål. 

 

 
Figur 1: Grønn verdikjede 
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3.2   AquaMaof – vår RAS-leverandør 

Kvidul brukte en god del tid på å velge riktig leverandør av RAS-teknologi og anlegg. Etter hvert kom vi 
i dialog med AquaMaof (AQM). AQM har betydelig erfaring med utvikling og drift av RAS-anlegg.  

 
AQM gjør en stor innsats for å sikre at 
teknologien opererer under de strengeste 
retningslinjene, bruker minimale 
naturressurser og andre ressurser som vann 
og elektrisitet, og etterlater et så lite 
miljømessig fotavtrykk som mulig.  
 
Filosofien bak teknologien er å muliggjøre grønn 
produksjon av fisk ved bruk av miljøvennlige metoder.  
Dette er helt i tråd med vår Grønne Verdikjede. 
AquaMaof integrerte RAS-teknologi har blitt installert 
på anlegg rundt om i verden, støtter lokalsamfunn og 
sikrer at folk overalt har tilgang til en fersk, sunn, 
bærekraftig forsyning av velsmakende fisk.  
AquaMaof har:  
• 30 års erfaring fra akvakulturindustrien  
• 500+ år kumulativ erfaring innen RAS-teknologi  
• 50 fasiliteter omkring i verden  
• Erfaring med 16 forskjellige arter fisk og sjømat  
• 450 000 tonn mulig årlig produksjon  
• Driver 2 egne forskningssentre  
AquaMaof bruker relativt enkle systemer som baserer 
seg på utprøvde teknologier. Dette innebærer blant 
annet utnyttelse av gravitasjonskraften og 

sedimentering. Dette er enkle løsninger som er energieffektiv og krever lite vedlikehold. Videre kan systemene deres være 
operative over lenger tid med svært begrenset energi. AquaMaof bruker transportkanaler som sikrer skånsom flytting av fisk 
mellom fiskekar.  

Løsningene AquaMaof har mener vi i Kvidul er effektive og bærekraftige, noe som passer godt inn i vår 
grønne verdikjede. 

a) Et RAS II anlegg (med denitrifikasjon) fra AquaMaof har industriledende lavt vannforbruk, som åpner 
helt nye veier for hvordan vannet kan forbehandles før det går inn til fisken. Alt vann som går inn i våre 
landbaserte oppdrettsanlegg skal som minimum ultrafiltreres, som gjør at vi fjerner partikler, virus og 
bakterier. I tillegg skal alt inntaksvann behandles med UV. I kombinasjon med ultrafiltrering vil UV-
behandling ha betydelig bedre effekt sammenlignet med lavere grad av filtrert inntaksvann. Slik 
minimerer vi risiko for å ta inn patogener som kan forårsake sykdom i våre anlegg. 

b) Inntaksvannet hentes dypt i sjøen, der vanntemperaturen holder seg lav og mer stabil gjennom året. 
Kaldt inntaksvann sikrer at vi kan opprettholde en gunstig temperatur i våre produksjonskar, som vil 
bidra til stabil og god vekst. Fornyet vann utgjør mindre enn 0.1% av vannet som sirkulerer i anlegget, 
slik at svingninger i vanntemperatur på inntaksvannet vil ha ubetydelig effekt på vanntemperaturen i 
produksjonskarene. Stabil temperatur er det beste vi kan gi fisken. 

c) AquaMaof leverer velprøvd RAS-teknologi til vårt landbaserte oppdrettsanlegg. Det 600 tonn store 
R&D-senteret i Polen har siden oppstarten i 2016 med stor suksess produsert flere store partier med 
atlantisk laks fra egg til smolt og til 5 kg fisk i slaktestørrelse. Anlegget har gjennom 7 år vist at RAS-
teknologi fra AquaMaof fungerer. 

d) AquaMaof leverer driftsmessig enkle systemer som krever minimalt med vedlikehold. Med en preventiv 
vedlikeholdsstrategi skal vi sikre kontinuerlig drift under optimale forhold for fisken. 

e) Kvidul har biosikkerhet i fokus. Vi bygger et anlegg som seksjonerer ulike fiskegrupper fra hverandre, for 
å minimere risiko for spredning av sykdommer internt i vårt anlegg. 

f) Kvidul bygger anlegg som i første fase benytter settlingprinsippet fremfor mekanisk fjerning av partikler 
i vannet. Dette gir en skånsom behandling av partiklene i vannet, som videre har stor påvirkning på 
effektiviteten til den biologiske filtreringen. Settlingtankene gir oss i tillegg en buffer med vann i 
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anlegget som medfører at fisken aldri vil utsettes for brå endringer. Fisken vil vokse opp i stabile forhold 
hva gjelder temperatur og andre vannkvalitetsparametere. 

g) Kvidul satser på miljø på en slik måte industrien ikke har gjort tidligere. Med vår produksjonsstrategi og 
vannbehandling vil utslippsvannet inneholde minimalt med avfallsstoffer på et nivå akvakulturnæringen 
ikke har vært i nærheten av så langt.  
o Vårt utslipp av organisk karbon er mer enn 25 ganger lavere enn gjennomstrømningsanlegg og 8 

ganger lavere enn tradisjonelle RAS anlegg. 
o Vårt utslipp av Nitrogen er mer enn 50 ganger lavere enn gjennomstrømningsanlegg og 30 ganger 

lavere enn tradisjonelle RAS anlegg. 
o Vårt utslipp av fosfater er opptil 5 ganger lavere enn gjennomstrømningsanlegg og 3 ganger lavere 

enn tradisjonelle RAS anlegg. 

h) Kvidul og AquaMaof har inngått rammeavtale om samarbeid som inkluderer AquaMaof som strategisk 
medeier i Kvidul.  

4.  BRENNHOLMEN PROSJEKT 
Kvidul skal være fremtidens oppdrettsselskap. Vår kultur skal være en kombinasjon av innovasjon, bærekraft og 
lidenskap. Vi skal være unike. Vi skal drive «Et bærekraftig oppdrett som sikrer at det miljømessige fotavtrykket 
holdes innenfor akseptable rammer og er en forutsetning for langsiktig vekst av næringen» -                                 
ref. Regjeringen.no/Nærings- og Fiskeridepartementet/Havbruk. 
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5.   STATUS PROSJEKTGJENNOMFØRING 
Forhandlinger med sentrale leverandører pågår for fullt med sikte på å inngå entreprenør-kontrakter 
og leverings-avtaler innen de neste 4 uker. 
 

 
Figur 2: Anskaffelsesplan  
 
 
 
 

 
Figur 3: Nivå 1 Prosjektplan  
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6. BÆREKRAFT OG KVALITET 
 

Bærekraft er et omfattende begrep og i Kvidul jobbes 
det med bærekraft for å synliggjøre hva vi gjør, hva vi 
er gode på og hva vi kan bli bedre på. Risikobasert 
tilnærming i alle prosesser, for å identifisere 
muligheter og risikoer. Ved å ta hensyn til både 
risikoer og muligheter dannes et grunnlag for å øke 
virkningen av Kvalitetsledelsessystemet (KLS) og  
oppnå bedre resultater samt hindre negative 
virkninger.  

 
Etablering, innføring og bruk av Bærekraftsmålene er en av organisasjonens strategiske beslutninger, som vil 
hjelpe oss med å forbedre vår samlede ytelse og gi et solid grunnlag for initiativ til bærekraftig utvikling. Det vil gi 
følgende fordeler: 

• evne til å levere produkter og tjenester som oppfyller krav som bedrer muligheter for å øke 
kundetilfredsheten; 

• tar hensyn til vesentligheter, risikoer og muligheter som er knyttet til organisasjonens kontekst og 
mål; 

• utvikle en organisasjon som har evnen til å sikre kvalitet samtidig med å oppnå målene. 
 
Vi har følgende prioriterte bærekraftmål:  

- Nr. 7: Optimale fiskeforhold, krever mindre energi til nedkjøling/oppvarming, RAS. 
- Nr. 8: Kvidul’s policyer og verdier er grunnmuren i Kvidul som skal sikre et trygt og godt arbeidsmiljø 

samt utvikle inkluderende arbeidsplasser med øye for en bærekraftig framtid. Stiller krav til alle eksterne 
gjennom KLS. Bidra til arbeidsplasser i distriktet. 

- Nr. 9: Grønn verdikjede – nullutslipp i tråd med FNs nullutlippsmål i 2050.  
- Nr. 11: Nærhet til Teknologibyen Trondheim, utvikling av lokalsamfunn, arbeidsplasser, ringvirkninger 
- Nr. 12: Overvåking av fiskeproduksjon for god fiskevelferd. Aktsomhetsvurderinger.  
- Nr. 14: Livet i havet: forhindre lus, sikre vannkvalitet, overvåkning av fisken.  
- Nr. 15: Kvidul’s grønne verdikjede – fremme bærekraftig bruk av økosystemer, vi skal utnytte slam 

og avfall til fornybar energi. 
- Nr. 16: Kvidul krav til Kvalitet, aktsomhetsvurderinger, rapportering til mattilsynet etc. 

Bærekraftsrapportering iht. nye krav.  
 

Våre bærekraftsmål er utgangspunkt for evaluering og valg av leverandører. 

Etablering, innføring og bruk av Kvidul ledelsessystem for kvalitet (KLS), basert på krav ISO 9001:2015, er en av 
Kvidul’s strategiske beslutninger som vil hjelpe oss å forbedre vår samlede prestasjon og sørge for et solid 
grunnlag for initiativer til bærekraftig utvikling. Vi vil ha følgende fordeler ved å benytte KLS: 
• evne til å levere produkter og tjenester som oppfyller kundenes krav og krav i lover og forskrifter; 
• bedre muligheter til å øke kundetilfredshet; 
• ta hensyn til risikoer og muligheter som angår organisasjonens kontekst og mål; 
• utvikle en organisasjon som har evne til a vise samsvar med bestemte krav i KLS 
 
Kvidul jobber kontinuerlig med kvalitet i alle våre prosesser. Til alle våre samarbeidspartnere, entreprenører og 
leverandører stiller vi de samme kravene til kvalitet som i Kvidul.  
Kvidul har som minimums krav at våre leverandører/samarbeidspartnere skal følge/være sertifisert innenfor 
følgende standarder: 

- NS-ISO 9001 kvalitet 
- NS-ISO 14001 Miljø 
- NS-ISO 45001 Arbeidsmiljø 
- NS-ISO 26000 Samfunnsansvar  
- NS 9416 Landbaserte akvakulturanlegg  
- NS-ISO 50001 Energi 
- NUES 
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Dersom de ikke har klare føringer for dette, er Kvidul kravet at samarbeidspartnere skal følge Kviduls.  
Likeså skal relevante deler av følgende dokumenter være del av Kvidul KLS: 

• EU standarder og Norske Standarder 
• EU og Norske krav til systemer og materialer 
• EU og Norske Lover og Forskrifter 

 
PUKK-syklusen er essensiell og viktig for oss at våre samarbeidspartnere har forståelse av denne:  

 
Ved innledende samtaler med potensielle 
leverandører/samarbeidspartnere, fyller de ut en 
vurdering av eget kvalitetsledelsessystem. Basert på 
dette gås det grundig igjennom for å sikre at vi har 
samme forståelse og oppdatert oppfattelse iht. nyeste 
revisjoner.  
 
Leverandører blir i første omgang nøye undersøkt før 
Kvidul i det hele tatt går inn i dialog. MOTE utføres for å 
definere ansvar og sikre kvalitet i prosessene og 
aktivitetene som gjennomføres i forbindelse med 
identifisering av muligheter og risiko. MOTE - 
evalueringskriterier for å identifisere gjennomførbare 
muligheter og risikoer innenfor Marked, 
Operasjoner/Organisasjon, Teknologi og Økonomi.  
 

 
7.   KAPITALISERING BRENNHOLMEN 
Tidligere uttalt strategi om å søke egenkapitalfinansiering med garantier om fullfinansiering av hele prosjektet 
fra utenlandske investorer følges. Det forhandles konkret med større aktører med sikte på å få på plass avtaler i 
månedsskiftet september / oktober. Forhandlingene er krevende på grunn av utfordrende markedsforhold og 
negative hendelser som beskrevet under avsnitt 2. 
 
 
8. KLAGESAK FOSEN NATURVERNFORENING (FNF) 

Miljødirektoratet har sluttført andrehånds behandling av klagesaken og gjort følgende 
vedtak som tilsier at: 
Miljødirektoratet opprettholder Statsforvalterens vedtak fattet 2. desember 2022 vedtak 
om tillatelse etter forurensningsloven § 11 til Kvidul AS til et landbasert anlegg for 
settefisk og matfisk på Brennholmen i Åfjord kommune.  
Vedtaket er gitt med hjemmel i forvaltningsloven § 34 fjerde ledd og kan ikke påklages, 
ref. forvaltningsloven § 28 . 
Mattilsynets hovedkontor v/klagesaksenheten har til behandling tilsvarende klage fra 

FNF som gjelder Mattilsynet Region Nord sitt vedtak om akvakulturtillatelse på Brennholmen. Endelig vedtak her 
forventes innen 31.10.2023. 
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